- 1 -

苏教办外﹝2016﹞19 号

2016

各有关高校：

为贯彻落实《江苏省中长期教育改革和发展规划纲要

（2010-2020 年）》和《留学江苏行动计划》，进一步扩大江苏外

国留学生教育规模，提高教育质量，省教育厅自 2014 年起开展

高校省级外国留学生英文授课精品课程建设工作，效果显著。

2016 年继续开展第三批精品课程遴选工作，并按资助和非资助

类别分为英文授课“精品课程”和英文授课“培育课程”两类。同时

进行了外国留学生暑期短期项目遴选工作。经高校申报和专家评

 - 2 -

审，共有 45 门课程入选“2016 年江苏高校省级外国留学生英文

授课精品课程”、30 门课程入选“2016 年江苏高校省级外国留学

生英文授课培育课程”、40 个项目入选“2016 年江苏省高校外国

留学生短期项目”（具体名单见附件）。现将有关事项通知如下。

一、精品课程建设周期为 1 年，最长不超过 2 年。请各有关

高校设立课程支撑网站，增加上网授课录像，逐步实现全程授课

录像上网。各相关高校要逐步在本单位网站建立与“留学中国网”

和“留学江苏网”等网站的链接，加大课程推介力度，积极引导留

学生修读使用。

二、“精品课程”建设资助经费标准为 10 万元/门，“培育课程”

本年度无经费资助。“暑期短期项目”资助经费标准为 4 万元/项，

详见《省财政厅省教育厅关于下达 2016 年国际交流平台及精品

课程建设补助经费指标的通知》（苏财教〔2016〕162 号）。请各

有关高校尽快组织实施，制定相应的经费管理办法，并按规定使

用经费，确保专款专用，加快执行进度，优化支出结构，提高资

金使用效益。

三、请各有关高校重视面向外国留学生的英文授课“精品课

程”、英文授课“培育课程”以及“暑期短期项目”的建设工作，精

心组织实施并提供相关保障。省教育厅将于近期对上述课程建设

进行检查，建设周期结束后组织专家进行评审，并宣传推广建设

经验。评审结果与下一年度外国留学生英文授课精品课程的遴选

工作相挂钩。

 - 3 -

附件： 1. 2016 年江苏高校省级外国留学生英文授课精品课

程名单

       2. 2016年江苏高校省级外国留学生英文授课培育课

程名单

       3. 2016 年江苏省高校外国留学生短期项目名单

                            省教育厅办公室

                         2016 年 10 月 17 日

 - 4 -

附件 1

2016 年江苏高校省级外国留学生英文授课精品课程名单

序号 学校 课程名称（中英文） 主讲人

1

南京大学

生物医学工程导论 /Introduction to Biomedical

Engineering
阮刚

2 运营管理/operations management 徐小林

3 中国公司法学/Chinese Company Law 方小敏

4

东南大学

分子和功能影像学 /Molecular and Functional

Imaging
滕皋军

5 国际管理/International Management 邱斌

6 医学统计学/Medical statistics 余小金

7 建筑力学/Architectural Mechanics 糜长稳

8 微纳光子学/Micro/Nano-Photonics 芮光浩

9

南京航空航天大学

中国概况/Introduction to China 范祥涛

10
高速电路信号完整性 / Signal Integrity in High

Speed Circuits
曹群生

11 工科微积分/ Calculus for Engineering Sciences 王彤

12

南京理工大学

国际经济学 /International Economics 杜宽旗

13
现代机械设计理论和方法 / Modern Theory and

Methods of Mechanical Design
梁医

14 VisualC++程序设计/Visual C++ Programming 郭玲

15

河海大学

海岸工程/Coastal Engineering 张继生

16 人力资源管理/Human Resource Management 张龙

17 国际商法 International Commercial Law 吕苏榆

18 南京农业大学 高级植物病理学 /Advanced Plant Pathology 郭坚华

19 江南大学
先进纺织化学加工理论与技术 /Advanced Textile

Chemical Processing Theory and Technology
王潮霞

20
中国药科大学

中国文化/ ChineseCulture 史志祥

21 分子生物学进展/Advances in Molecular Biology 张娟

 - 5 -

22 中国矿业大学
矿业安全工程导论/Introductory of Mining Safety

Engineering
程健维

23 苏州大学

热学/Thermal Physics 张泽新

24 化工原理/ Principles of Chemical Engineering 肖杰

25

南京师范大学

地图学原理 /Principles of Cartography 沈婕

26
当代中国公共政策/Public Policy in Contemporary

China
钱再见

27 南京审计大学 Audit and Assurance /审计与认证业务 庞艳红

28
江苏大学

耳鼻咽喉科学/Otorhinolaryngology 钱炜

29 操作系统/Operating System 牛德姣

30 基础化学/Basic Chemistry 薛兆历

31

南京信息工程大学

计算机网络/ Computer Networks 刘琦

32 中国概况/ China Overview
许先文

熊安沅

33 南京医科大学 药理学 /Pharmacology 李胜男

34

南京林业大学

竹林培育 /Bamboo Plantation Management 丁雨龙

35
中国林业与林产品概况 / Exploring Forestry &

Forest Products in China
朱剑刚

36
森林资源的化学加工利用/ Chemical processing and

utilization of forest resource
左宋林

37 南京艺术学院
古典音乐大师作品赏析 /Master Works of Classical

Music
徐志廉

38
扬州大学

外科学总论/Surgery Pandect 史宏灿

39 医用物理学/Medical Physics 王伟

40 南通大学
生物化学与分子生物学 Biochemistry and molecular

biology
殷冬梅

41 西交利物浦大学 Big Data Analytics  大数据分析

Steven

Guan

关圣威

42 南京科技职业学院 基础化学 /General Chemistry 胡虹

43 苏州经贸职业技术学院 中国商务文化 /Chinese Business Culture 张明

44 江苏经贸职业技术学院 职业生涯规划/Career Planning 刁翔正

45
苏州工艺美术职业技术

学院
苏州古典园林赏析/On Suzhou Classical Gardens 张亚萍

 - 6 -

附件 2

2016 年江苏高校省级外国留学生英文授课培育课程名单

序号 学校 课程名称（中英文） 主讲人

1 南京大学 现代语言学流派/Schools of Modern Linguistics  王玲

2 东南大学 分子生物学 A /Molecular Biology A 张子超

3

南京航空航天大学

机械设计/ Machinery Design 王晓雷

4 国际金融/International Finance 李杰

5

河海大学

高等数学/Advanced Mathematics 林春进

6 流体力学/Fluid Mechanics 张淑君

7 南京理工大学
人工智能原理与方法 /Principles and Methods of

Artificial Intelligence
孙晋

8

南京农业大学

高级食品营养与化学/Advanced Food Nutrition &

Chemistry

Josef

Voglmei

r

9 高级计量经济学/ Advanced Econometrics 田曦

10 现代植物生理学 /Advanced plant Physiology 蔡庆生

11

中国药科大学

生物统计/ Biostatistics 言方荣

12 医学诊断学/Medical Diagnosis 顾月清

13

南京师范大学

中国法律与中国社会/Law and Society in China 孙文恺

14
电磁兼容基础 /Fundamental of Electromagnetic

Compatibility
赵阳

15 苏州大学 生理学/Physiology 王国卿

16 江苏大学
药 学 分 子 生 物 学 /Pharmaceutical Molecular

Biology
刘晗青

 - 7 -

17
过程工程原理（化工原理）/Process Engineering

Principles
殷恒波

18 南京信息工程大学
货币银行学/The Economics of Money, Banking,

and Financial Markets
朱恩涛

19 南京林业大学
国际金融理论与政策/International Finance: Theory

and Policy
杨爱军

20 南京艺术学院
摄影艺术与中国文化观念 /Photographic Art and

Chinese Cultural Concepts
边千慧

21 南京邮电大学 运营管理 / Operations Management 彭英

22 南通大学 人体解剖学/Human Anatomy 吕广明

23 扬州大学 中医学 /Traditional Chinese Medicine 刘延庆

24 江苏科技大学 最优控制/Optimal Control 王玉龙

25 苏州科技学院 环境工程学/ Environmental Engineering 李大鹏

26 西交利物浦大学 社会文化与健康/Society, Culture and Health

Elmer

Villanue

va

27
江苏工程职业技术

学院

中国传统纺织技艺体验与现代生产/Experience of

Chinese traditional textile skill &modern production
佟昀

28
江苏农牧科技职业

学院
兽医微生物/Veterinary Microbiology 黄银云

29
江苏农林职业技术

学院

微生物实验技术/Microbial Exper-iment

Technology
张小华

30
南京铁道职业技术

学院
高速铁路概论/Introduction of High Speed Rail 程谦

 - 8 -

附件 3

2016 年江苏高校省级外国留学生短期项目名单

序号 学校 项目名称

1 南京大学 体验动感中国项目

2 东南大学 田纳西大学暑期英语夏令营

3 江苏大学 发明比拼 fun 起来！

4 江苏第二师范大学 俄罗斯大学生暑期夏令营项目

5 江苏工程职业技术学院 纺织工程与管理

6 江苏建筑职业技术学院 汉文化风俗体验

7 江苏经贸职业技术学院 职业之星研习营

8 江苏理工学院 暑期学院

9 江苏农牧科技职业学院 动物科学专业留学生短期培训班

10 昆山杜克大学 杜克大学-清华大学机器学习夏令营

11 淮海工学院 淮海工学院与吉尔吉斯国立民族大学交流项目

12 南京科技职业学院 古都文化历史夏令营

13 南京工业大学 合作学校学生暑期语言文化夏令营

14 南京理工大学 2016 瑞典大学生夏令营项目

15 南京林业大学 中国林业与林产品概况

16 南京农业大学 中学教师职业发展进修项目

17 南京师范大学 当代中国研究

18 淮阴师范学院 中国语言文化研修

19 南通大学 中国语言、文化和社会

20 南通科技职业学院 通派文化“探索匠心”之旅

21 南京信息工程大学 感受气象科技魅力、体验中国传统文化

22 南京信息职业技术学院 暑期汉语言进修班

 - 9 -

23 南京医科大学 Culture, Society and Public Health in China

24 南京艺术学院 “新丝路、新时尚”中国艺术研修班

25 南京中医药大学  暑期中医专题讲座与临床实习

26 连云港职业技术学院 “丝路东方 快乐课堂”全浸式基础汉语速成班

27 苏州大学 汉语强化项目

28 苏州工艺美术职业技术学院 2016 暑期中国传统手工艺术课程之旅

29 苏州高博软件技术职业学院
苏州高博软件技术职业学院与巴巴多斯孔子学

院汉语与文化课程合作项目

30 无锡商业职业技术学院 中式烹饪及中国文化研修班

31 无锡职业技术学院 传统与创新——“吴文化”之旅

32 西交利物浦大学 中文暑期班

33 南京晓庄学院 外国留学生 2016 暑期班

34 徐州工程学院 寻访汉文化之源

35 徐州医科大学 徐州医科大学暑期中医、人文交流体验项目

36 盐城工学院
盐城工学院与盐城德林希公司共同举办语言进

修项目

37 扬州大学 发展中国家农业培训项目

38 扬州工业职业技术学院 非常中国——美丽扬州文化体验之旅

39 中国矿业大学 国际矿业高等教育联盟高校暑期学校

40 中国药科大学 苏丹药学生认识中国药学培训

 - 10 -

江苏省教育厅办公室                   2016 年 10 月 18 日印发